RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN

“PER

PERCAKTIMIN E RASTEVE PER DHENIEN NE PERDORIM DHE PER
NDRYSHIMIN E KATEGORISE SE PERDORIMIT, PROCEDURAT DHE
DOKUMENTACIONI PERKATES PER NDRYSHIMET E SIPERFAQEVE
DHE PAKESIMIN NiE VOLUM NGA FONDI PYJOR KOMBETAR APO
ZGJERIMIN E TYRE”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QI SYNOHEN
TE ARRIHEN

Qéllimi i kétij projektvendimi &shté qé t& pércaktojé rastet e dhénies né pérdorim
dhe t& ndryshimit t& kategorisé s& pérdorimit, si dhe t& pércaktojé rregullat dhe
dokumentacionin e nevojshém pér procedurat e ndryshimit t€ kategorisé sé
pérdorimit (heqjen/shtimin) t& fondit pyjor kombétar apo t&€ pakésimit né volum t¢
t1.

Fondi pyjor kombétar &shté objekt i zhillimit t& aktiviteteve t& pérdorimit, pér arsye
ekonomike dhe t& tjera, t& cilat nga njéra ané synojné ruajtjen, shtimim dhe mos-
cénimin e funksioneve t& pylllit dhe, nga ana tjietér kéto aktivitete ndikojné né
sigurimin e t& ardhurave, rritjes sé miréqenies dhe té punésimit.

Fondi pyjor kombétar, &shté gjithashtu objekt i zhvillimit mbi t&, t€ njé séré
aktivitetesh ma natyré kryesisht ekonomike, t& cilat gjat¢ zhvillimit t& tyre
ndryshojné formén e pérdorimit dhe pér kété arsye ato i nénshtrohen procedurés sé
heqjes ose ndryshimit t& kategorisé s& pérdorimit, pér t'u véné né dispozicion t&
veprimtarisé sé kérkuar.

Objektivat q¢ synohen té arrihen népérmjet kétij projekt vendimi jané pikérisht:
® péreaktimi i rasteve t& dhénies né pérdorim t& fondit pyjor kombétar dhe
rasteve & ndryshimit t& kategorisé sé pérdorimit dhe pakésimit n& volum té
tij;
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e pércaktimi i procedurés dhe rregullave qé ndigen, si dhe dokumentacionin e
nevojshém pér ndryshimin e kategorisé sé pérdorimit dhe pakésimin né volum
té fondit pyjor kombétar.

II.  VLERESIMI I PROJEKTAKTIT Nii RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA
POLITIKE

Miratimi i kétij dokumenti €shté parashikuar né Programin ¢ Pérgjithshém Analitik
t¢ Projektakteve té Késhillit t¢ Ministrave pér vitin 2022, miratuar me VKM-né nr.
850, daté 29.12.2021, “Pér miratimin Programit té Pérgjithshém Analitik t&
projektakteve, qé do t& paraqiten pér shqyrtim né Késhillin e Ministrave gjaté vitit
20227,

Njékohésisht citojmé se draftimi i kétij projektvendimi u hartua nga grupi i punés i
ngritur me Urdhérin e Ministrit t&¢ MTM, nr. 59, daté 08.02.2022, “Pér ngritjen e
grupit t€ punés pér hartimin e projektakteve té planifikuara pér 4-mujorin e dyté, né
zbatim t&€ Programit té Pérgjithshém Analitik té Projektakteve pér vitin 2022”

Projektvendimi éshté parashikuar gjithashtu né ligjin 57/2020, daté 30.04.2020, “Pér
pyjet”, qé lidhet e buron nga Dokumenti i Politikave pér Pyjet 2019-2030, miratuar
me VKM nr. 814, daté 31.12.2018. N& kété dokument, jan& planifikuar aktivitete
dhe hapa t& réndésishém pér t& garantuar zhvilimin e qéndrueshém té fondit pyjor,

pér t€ maksimizuar pérfitimet dhe pér té€ vendosur e ruajtur ekuilibrat natyroré mbi
fe.

III. ARGUMENTIMI | PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARKSITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Aktivitetet e planifikuara pér t’u zhvilluar mbi fondin pyjor, duhet té programohen
¢ standartizohen, mé& qéllim garantimin e vijueshmérisé, ruajtjen e ekuilibrave
natyror€, mbrojtjen e biodiversitetit dhe shtimin e vlerave ekologjike, né pérputhje
t€ plot€ me objektivat e planeve t& mbaréshtimit e zhvillimit t& tyre.

Projekt vendimi, &shté nj& akt q& synon té rregullojé dhe t& konturojé procedurat mbi
té cilat do t& kryhen kéto veprimtari mbi fondin pyjor.

Projekt vendimi qarté€son rastet kur jepet né pérdorim fondi pyjor kombétar dhe
rastet e heqjes, dhe/ose ndryshimit t& kategorisé sé pérdorimit duke i hapur rrugén
hartimit t€ njé Udhézuesi t& ri, pér rregullat, kérkesat, procedurat dhe
dokumenatcioni i nevojshém pér marrjen né pérdorim té fondit pyjor kombétar.
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Udhézuesi né kontekstin e tij, do (& orientojé strukturat pérgjegjése (& pyjeve prané
Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore se si t& finalizojné procedurén e dhénies né
pérdorim t& sipérfaqeve pyjore. Ndérsa pér pjesén e ndryshimit t¢ kategorisé sé
pérdorimit (hegjes/shtimit) t& fondit pyjor kombétar, projektvendimi qartéson
plotésisht, si rastet kur kérkohen pér ndryshimin e kategorisé sé pérdorimit
(heqje/shtim), edhe rastet specifike kur aktivitetet me interes kombétar realizohen né
zonat e mbrojtura, ashtu edhe procedurat qé duhet té ndigen.

Procedura e dhénies né pérdorim ndiqet nga strukturat pérgjegjése té pyjeve prané
Njésive & Qeverisjes Vendore, dhe akti pér kété géllim legjitimohet népérmjet
Kryetarit t¢ Bashkisé.

Pérdorimi i fondit pyjor mbi baza t& pércaktuara dhe t& rregulluara ligjérisht,
garanton jo vetém mbrojtjen e zhvillimin e tij, por njékohésisht &shté burim i
miréfillté pér sigurimin e té ardhurave, rritjen e miréqenies, hapjen e vendeve té reja
t€ punés dhe ka efekte t€ forta né zbutjen e varférisé t€ zonave rurale.

Njékohésisht, pércaktimi i rasteve dhe procedurave pér ndryshimin e kategorisé sé
pérdorimit t& fondit pyjor (hegjes/shtimit), pér aktivitete q& gjaté zbatimit/zhvillimit,
¢ojné né prishjen dhe démtimin e resurseve natyrore/pyjore, do t& garantojé ruajtjen
e ekuilibrave natyroré, gjendjen dhe vijimésiné e pyjeve né pérgjithési.

Pérparési tjetér e kétij projektvendimi, éshté se shérbimi pér té gjithé aplikuesit do
t€ ofrohet on-line népérmjet platformés e-albania. Mbéshtetur kjo né Urdhérin e
Kryeministrit Nr. 153, daté 25.11.2019, “Pér marrjen e masave dhe rregullimin e
dispozitave ligjore pér aplikimin e shérbimeve vetém on-line, nga data 1.1.2020”, si
dhe né Urdhérin e Ministrit t& Turizmit dhe Mjedisit, nr. 392, daté 11.12.2019, “Pér
marrjen e masave dhe rregullimin e dispozitave ligjore pér aplikimin e shérbimeve
vetém on-line, nga data 1.1.2020”

Problematikat lidhen vetém me bashképunimin ndér-institucional dhe kryesisht
marrédhéniet e letérkémbimit t& institucionit géndror me Njésité e Vetqeverisjes
Vendore, t¢ cilat shpesh shkaktojné vonesa pér shkak té radhés sé¢ planifikuar té
mbledhjeve t& Késhillit Bashkiak.

Ofrimi i shérbimit on-line népérmjet portalit e-albania, do t& keté efekte pozitive qé
lidhen kryesisht me shpejtésiné e pérpunimit dhe procesimit té kérkesés pér
ndryshimin e kategorisé sé& pérdorimit.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi si akt nénligjor nxirret né bazé dhe pér zbatim & ligjit nr. 57/2020,
daté 30.04.2020, “Pér pyjet”. Ligji, né pikén 4 t& nenit 5, citon shprehimisht: “Pér

m
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rastet e dhénies né pérdorim dhe pér ndryshimin e kategorisé sé pérdorimit,
procedurat dhe dokumentacioni pérkatés pér ndryshimet e sipérfageve dhe
pakésimin né volum nga fondi pyjor kombétar apo zgjerimin e tyre miratohen nga
Késhilli i Ministrave, me propozim t& Ministrit

Projektvendimi &shté né harmoni té ploté me kushtetutén dhe nxirret mbéshtetur ne
nenin 100 té saj. Eshté gjithashtu n& harmoni dhe nuk bie ndesh me legjislacionin né

fuqi vendas dhe até ndérkombétar.

V. VLERESIMI I SHKALLES Si PERAFRIMIT ME ACQUIS TE BE
(PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Projektvendimi &shté dokument teknik i dalé n& zbatim (& ligjit nr.57/2020, daté
30.04.2020, dhe nuk synon pérafrim t& legjislacionit.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES Sk
DOKUMENTIT

Projektvendimi &shté i strukturuar né shtaté kreré:

N& kreun I, t& projektvendimit, “Dispozita t& pérgjithshme”, jepen objektivat dhe
q€llimi i projektvendimit, si dhe shpjegimi i terminologjisé s& pédorur né
projektvendim.

Ne kreun II, “Rastet e dhénies né pérdorim” dhe pér ndryshimin e kategorisé s&
pérdorimit”, t& strukturuar né 3 pika, jepen & gjitha rastet kur sipérfaget pyjore jepen
né pérdorim, dhe rastet kur ato i nénshtrohen ndryshimit t¢ kategorisé sé pérdorimit.
Né€ kreun III, jepen rastet e ndryshimit t& kategorisg s& pérdorimit, e strukturuar né
3 pika dhe né 9 nénpika t& pikés 1. :

Ng kreun IV, “Procedura dhe dokumentacioni pér dhénien né pérdorim té fondit
pyjor”, projektvendimi citon t& drejtén e bashkive pér t& kryer procedurat e dhénies
né¢ pérdorim, dhe hartimit t& nj& udhézimi t& Ministrit q€ rregullon kéto procedura.
Kreu V, “Procedura qé ndiget pér ndryshimet e sipérfageve dhe pakésimin né volum
nga fondi pyjor kombétar apo zgjerimin e tyre”, i strukturuar né 13 pika, trajton té&
gjitha procedurat qé& duhet t& ndigen pér ndryshimin e kategorisé sé pérdorimit. N&
pikén 1 t& kétij kreu, theksohet se shérbimi do t& ofrohet népérmjet portalit e-albania,
gié qé konsiderohet edhe si risi e kétij projektvendimi. N& pikat e tjera
projektvendimi orienton kérkuesin mbi procedurat e aplikimit né portalin e-albania.
Né pikat n& vijim, projektvendimi sakt&son instancat pérkatése q€ procesojné, afatet
kohore dhe llojin e aktit t& miratimit/refuzimit, pér kérkuesin.

Né kreun VI, projektvendimi trajton dhe sqaron kérkuesin mbi té& gjithé
dokumentacionin qé& kérkohet pér t¢ aplikuar pér ndryshimin e kategoriss s&
pérdorimit. Ky kre &shté i strukturuar né 2 pika dhe 7 n&npika.

Né kreun VII, projektvendimi citon dispozitat kalimtare dhe aktet e tjera né fugi q&
shfuqgizohen me hyrjen né fuqi t& kétij projektvendimi.
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VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PiR
ZBATIMIN E AKTIT

Pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij projektvendimi ngarkohen, Ministria e Turizmit
dhe Mjedisit, Njésité e Vetqgeverisjes Vendore, Agjencia Kombétare ¢ Zonave té
Mbrojtura, Agjencia Kombétare e Pyjeve dhe Agjencia Shtetérore e Kadastrés.

VIII. MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE SUBJEKTET E TJERA QF
KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Dokumenti éshté hartuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe projekvendimi
¢shté konsultuar me té gjitha strukturat e varésisé té ministrisé.

Ky projektvendim do t’i dérgohet pér mendim Ministrisé sé Drejtésisé, Ministrisé sé
Financave dhe Ekonomisé, Ministrisé sé Brendéshme, Ministrisé sé Infrastrukturés
dhe Energjisé, Ministrisé¢ s¢ Bujqgésisé dhe Zhvillimit Rural, Agjencisé Kombétare
t€ Shoqérisé sé Informacionit, si dhe Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes
Vendore.

IX. RAPORTI 1 VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Miratimi 1 projektvendimit nuk ka kosto mbi buxhetin e Ministrisé sé Turizmit dhe
Mjedisit dhe pér rrjedhojé as né buxhetin e shtetit.

Nga ana financiare ky dokument ofron lehtési, pasi kérkuesit do t&€ mund ta kérkojné
ofrimin e shérbimit népérmjet platformés e-albania.

PROPOZUESL ¢

1\} b

MIRELA K

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér pércaktimin e rasteve pér dhénien né pérdorim dhe pér
ndryshimin e kategorisé sé pérdorimit, procedurat dhe dokumentacioni pérkatés pér ndryshimet e
sipérfageve dhe pakésimin né volum nga fondi pyjor kombétar apo zgjerimin e tyre”

3



